
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 105 DEL 22-05-2014

OGGETTO: Approvazione del 2° atto aggiuntivo all'Accordo di Programma
sottoscritto il 17 giugno 1999 per l'attuazione degli interventi di potenziamento e messa
in sicurezza dell'Autostrada A1 nel tratto Firenze Nord - Firenze Sud e delle opere
connesse.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 15:40, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,  FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

in data 17.06.1999 è stato sottoscritto specifico “Accordo tra la Regione Toscana, la
Provincia di Firenze, i Comuni di Firenze, Calenzano, Sesto Fiorentino, Campi
Bisenzio, Scandicci, Impruneta e Bagno a Ripoli e la Società Autostrade per
l’attuazione degli interventi di potenziamento e messa in sicurezza dell’autostrada A1
nel tratto Firenze Nord- Firenze Sud e delle opere connesse, nel seguito “Accordo”;
il Comitato Tecnico di Garanzia, previsto dall’art. 5 dell’”Accordo”, per la verifica del
corretto adempimento degli obblighi previsti all’art. 2 dell’”Accordo” stesso, si è
insediato in data 18/10/2000;
Autostrade Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A., tramite apposite convenzioni
in data 31.10.2001 con l’ARPAT e in date 15.07.2002, 05.06.2003 e 01.04.2004 con
l’Università di Firenze, ha provveduto a dotare il Comitato Tecnico di Garanzia, di
apposito supporto tecnico, come previsto dall’articolo 7 dell’”Accordo”;
 per effetto dell’Atto di conferimento di ramo d’azienda del 30.05.2003, Rep. n.
42734, Raccolta n. 11355 – Notaio Gennaro Mariconda, Autostrade Concessioni e
Costruzioni Autostrade S.p.A. ha conferito ad Autostrade per l’Italia S.p.A. il ramo
d’azienda costituito dalle attività già svolte in regime di concessione e le relative
attività accessorie e di supporto (Convenzione ANAS del 04.08.1997 e successivi Atti
Aggiuntivi), come meglio definite nel predetto atto e che conseguentemente,
Autostrade per l’Italia S.p.A., a far data dal 1 luglio 2003, è subentrata in tutti i
rapporti attivi e passivi relativi al ramo aziendale conferito;
 in data 01.04.2009 è stato sottoscritto tra le parti il Primo Atto Aggiuntivo
all’”Accordo”;
la Giunta Comunale con Delibera n. 93 del 18.05.2009 ha preso atto del Primo atto
aggiuntivo dell’ “Accordo”;
 l’art. 3 del predetto Primo Atto Aggiuntivo all’ “Accordo” ha elevato l’importo
necessario per assicurare il supporto tecnico al Comitato Tecnico di Garanzia a carico
di Autostrade per l’Italia a € 1.620.000,00;
l’allegato sub “A” del Primo Atto aggiuntivo all’“Accordo” ha definito il programma
lavori con una scadenza prevista in data 28.02.2011;
con successivi atti aggiuntivi del 23.07.2010 e del 28.01.2011 Autostrade per l’Italia
SpA ha formalizzato la proroga delle convenzioni con l’Università di Firenze;
è in corso di formalizzazione il verbale di accordi con la Regione Toscana per il
proseguimento delle attività dell’ARPAT, previste dalla convenzione;
è stato attivato il monitoraggio ambientale, in base al piano approvato dal Comitato
Tecnico di Garanzia, per la prevenzione di potenziali alterazioni ambientali, la
rappresentazione delle evoluzioni nei diversi comparti ambientali e la segnalazione
tempestiva delle situazioni di rischio come previsto dall’articolo 2 e dall’allegato 4
dell’”Accordo”;

CONSIDERATO CHE:

a seguito delle varianti apportate al progetto originario ed approvate da ANAS,
richiamate in dettaglio nelle premesse della bozza di secondo accordo aggiuntivo,  si è
reso necessario ridefinire il programma lavori allegato sub “A1” che sostituisce il

DELIBERA DI GIUNTA N. 105 DEL 22-05-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



programma lavori allegato sub “A” al Primo Atto aggiuntivo all’”Accordo”, di cui in
premessa;
 il Comitato Tecnico di Garanzia ha manifestato la necessità che venga assicurato, in
funzione delle nuove previsioni temporali dell’opera, il finanziamento al supporto
tecnico delle attività del Comitato medesimo, come da verbale del 16/02/2011;
si rende necessario addivenire alla stipula di un 2° atto aggiuntivo per aggiornare la
disciplina dei rapporti connessi con l’attuazione degli interventi di potenziamento e
messa in sicurezza dell’autostrada A1 nel tratto Firenze Nord – Firenze Sud e delle
opere connesse;

VISTE:
la bozza del testo del 2°Atto aggiuntivo dell’Accordo sottoscritto in data 17/06/1999,
trasmesso  da Autostrade per l’Italia S.p.A. con nota registrata al prot. 10415 del
03.03.2014;
la nota prot. AOO-GRT 0067204 del 10.03.2014 della Regione Toscana – Giunta
Regionale: Direzione Generale, Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità,
Settore Infrastrutture di trasporto strategiche e cave nel governo del territorio,
pervenuta via PEC e registrata con Prot. n. 11686 del 11.03.2014, con la quale si
chiede alle Amministrazioni interessate di comunicare le loro valutazioni sulla Bozza
del 2° Atto aggiuntivo dell’Accordo sottoscritto in data 17/06/1999;
l’allegato sub A1 “Tabella programma temporale degli interventi della tratta
FIRENZE NORD – FIRENZE SUD”, trasmesso con nota del 28.04.2014 dalla
Regione Toscana – Giunta Regionale: Direzione Generale, Politiche Territoriali,
Ambientali e per la Mobilità, Settore Infrastrutture di trasporto strategiche e cave nel
governo del territorio, pervenuta via PEC in pari data e registrata con prot. n. 20639;

PRESO ATTO che il suddetto 2° Atto Aggiuntivo riguarda l’elevazione della somma per la
quale Autostrade per l’Italia S.p.A. si impegna a concorrere, per assicurare il supporto tecnico
al Comitato Tecnico di Garanzia, fissata dall’articolo 7 dell’”Accordo” in lire 1300 Milioni,
pari a € 671.393,97, già elevata dall’articolo 3 del Primo Atto Aggiuntivo all’Accordo a €.
1.620.000,00 e ulteriormente elevata (con l’articolo 2) a € 2.016.481,94 in parte già
corrisposti;

RITENUTO pertanto che si possa procedere alla sua approvazione;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 art. 134, comma 4;

CON votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

1) di approvare la bozza del 2°Atto aggiuntivo all’Accordo sottoscritto il 17/06/1999, allegato
quale parte integrante e sostanziale all’originale del presente provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA N. 105 DEL 22-05-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio
comunale.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 105 DEL 22-05-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del 2° atto aggiuntivo all'Accordo di Programma sottoscritto
il 17 giugno 1999 per l'attuazione degli interventi di potenziamento e messa in sicurezza
dell'Autostrada A1 nel tratto Firenze Nord - Firenze Sud e delle opere connesse.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 16-05-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 20-05-2014

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 105 DEL 22-05-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI   f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 105 DEL 22-05-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


